Gymnasium Ecografico 2022
UPGRADE COURSE PER GIOVANI SIUMB

Matera, MH Hotel, 7/9 maggio 2022

Coordinatori: M. Romano (Scuola di Catania), M. Soresi (Scuola di Palermo)

SALA MELOGRANO

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

 Evento inserito nel Piano Formativo SIUMB 2022

« Provider: 602

o Codice ID: 346195

 Obiettivo Formativo 3: Documentazione clinica, percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi,
profili di assistenza, profili di cura

o Numero partecipanti: 100

« Crediti assegnati: 14

« Figura professionale: Medico Chirurgo




Gymnasium Ecografico 2022

UPGRADE COURSE PER GIOVANI SIUMB

Matera, MH Hotel, 7/9 maggio 2022

Coordinatori: M. Romano (Scuola di Catania), M. Soresi (Scuola di Palermo)

SALA MELOGRANO

SABATO 7 MAGGIO

14.00 Presentazione del Corso
M. Romano (Scuola di Catania) - M. Soresi (Scuola di Palermo)

ECOGRAFIA NEL PAZIENTE NEFROPATICO
Moderatori: M. Romano (Scuola di Catania), C. Schiavone (Scuola di Chieti)

14.10 Indicazioni cliniche all’esame e trattamento nella stenosi dell’arteria renale
R. Maccarone (Scuola di Catania)

14.30 Ecografia dei vasi renali: tecnica dell’esame [inclusa parte video]
V. Pepe (Scuola di Foggia)

15.00  La stenosi dell’arteria renale: imaging integrato
C. Bortolotto (Scuola di Pavia)

15.20  Come eseguire una CEUS renale [inclusa parte video]
M.A. Prencipe (Scuola di Foggia)

15.50 News della Letteratura
M. Bertolotto (Scuola di Tolmezzo)

16.15 Discussione
16.30 Intervallo
Moderatori: M. Forcella (Scuola di Foggia), S.M. Stella (Scuola di Pisa)

16.50  Nefropatie parenchimali e vascolari
M. Zeiler (Jesi, AN)

17.10 Tumori maligni renali
F. M. Drudi (Scuola di Roma)

17.30 Discussione

17.45 CASISTICA RAGIONATA INTERATTIVA
Coordinatore: M. Forcella (Scuola di Foggia)
Case Presenter: R. Maccarrone (Scuola di Catania)

18.00 FOCUS
Ruolo dell’ ecografia nel paziente con polmonite da Covid-19
G. Brugaletta (Scuola di Catania)

18.30 Termine delle Sessioni
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DOMENICA 8 MAGGIO
ECOGRAFIA NEL PAZIENTE CON PATOLOGIA INTESTINALE

Moderatori: F. Calliada (Scuola di Pavia), G. Maconi (Scuola di Milano)

9.00

9.30

10.10

10.30

10.50

11.10

11.30

11.50

12.10

12.30

Ecografia intestinale: tecnica dell’esame [inclusa parte video]
E. Accogli (Scuola di Bologna)

Diarree acute: enteriti acute infettive.
Il dolore cronico addominale di origine intestinale
G. Maconi (Scuola di Milano)

Neoplasie gastrointestinali: ruolo dell’ecografia
G. Vidili (Sassari)

L'ecografia nella diagnosi e nel follow-up delle IBD (Inflammatory Bowel Disease)
C. Serra (Scuola di Bologna)

Discussione

Intervallo

CASISTICA RAGIONATA INTERATTIVA
Coordinatore: E. Accogli (Scuola di Bologna)

Case Presenter: G. Bandini (Scuola di Bologna)

News della letteratura
I. de Sio (Scuola di Napoli)

Discussione

Sospensione delle Sessioni

ECOGRAFIA MISCELLANEA

Moderatori: F.M. Drudi (Scuola di Roma), M. Soresi (Scuola di Palermo)

14.00

14.30

15.00

15.30

Inquadramento clinico e ruolo dell’ecografia nel paziente con “scroto acuto”
G. Vallone (Scuola di Napoli)

Linfoadenopatie superficiali
O. Catalano (Scuola di Napoli)

Inquadramento clinico e ruolo dell’ecografia nel paziente ematologico
E. Di Lembo (Scuola di Pescara)

Studio ecografico della parete addominale
G. Cocco (Scuola di Chieti)
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16.00  Discussione

16.15 Intervallo

MANOVRE INTERVENTISTICHE ECOGUIDATE

Moderatori: C. Caiazzo (Scuola di Napoli), A. Cedrone (Scuola di Roma)

16.40  Toracentesi e paracentesi: indicazioni e tecnica
A. Boccatonda (Scuola di Bologna)

17.10 FNAB tiroidea: indicazioni e tecnica
S. Spiezia (Scuola di Napoli)

17.40 Discussione
18.00 Termine delle Sessioni
LUNEDI 9 MAGGIO
ECOGRAFIA DEL PAZIENTE CON DISPNEA
Moderatori: G. Di Candio (Scuola di Pisa), S. Tamburrini (Scuola di Napoli)
8.45 Anatomia ecografica cardiaca [inclusa parte video]
Insufficienza Cardiaca e approccio integrato cardio-toracico
L. Consoli (Scuola di Brescia)

ECOGRAFIA NELTROMBOEMBOLISMO VENOSO

9.25 Trombosi venosa profonda (TVP)
A.P. Assanti (Scuola di Napoli)

9.45 Ecografia cardio-toracica nel sospetto di embolia polmonare
S. Sofia (Scuola di Bologna)

10.10 Discussione
10.30 FOCUS

Studio ecografico dei nervi periferici
F. Draghi (Scuola di Pavia)

10.50 Intervallo
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LA FORMAZIONE IN ECOGRAFIA

Moderatori: V. Cantisani (Scuola di Roma), G. lannetti (Scuola di Pescara)

11.10

11.30

11.45

12.10

12.30

L'atto medico ecografico
C. Schiavone (Scuola di Chieti)

La formazione in ecografia
F. Calliada (Scuola di Pavia)

Ecoscopia, POCUS, eco bedside, ecografia convenzionale, quante ecografie!
Quali le differenze?
D. D’Ardes (Scuola di Chieti)

Discussione e Take-home message

Termine del corso




